
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032700025

25

Nº 59, quarta-feira, 27 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 591-GR/IFAM, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 46/2019-DG-TEFE, de 25 de
março de 2019, resolve:

Designar a servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE N.º 2208809 CPF N.º
580.288.972-15, como ORDENADORA DE DESPESAS SUBSTITUTA do IFAM/Campus Tefé, em
substituição ao servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria n° 522, de 08/03/2019, publicada no DOU Nº 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pag. 29, e, considerando:

- a Lei nº. 11.740/2008, de 16/07/2008, DOU nº. 136, de 17/07/2008, Seção 1,
pág. 2;

- o Decreto nº. 6.944/08, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009, Seção 1, págs.
4 a 6;

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, Seção
1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de
Educação Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de Educação, Ciência e
Tecnologia, atualizado pela Portaria Interministerial nº. 346, de 26/09/2013, DOU de
27/09/2013, Seção 1, pág. 81;

- o EDITAL nº. 005, de 30/08/2016, publicado no DOU nº. 168, de 31/08/2016,
Seção 3, págs. 177 a 185, retificado no DOU nº 176, de 13/09/2016, Seção 3, págs. 42 e
43; DOU nº 179, de 16/09/2016, Seção 3, pág. 43 e DOU nº 181, de 20/09/2016, Seção 3,
pág. 35, homologado através do EDITAL nº. 017, de 18/04/2017, publicado no DOU de
19/04/2017, Seção 3, págs. 37 e 38, resolve:

Nº 586-GR/IFAM/19 I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o
artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, MAGNO SAVIO FERREIRA VALENTE, habilitado
(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
PRESIDENTE FIGUEIREDO/AM, para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Área/Disciplina AGROECOLOGIA/ RECURSO GENÉTICO VEGETAL, Código
707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com
DOUTORADO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga disponibilizada
através da Portaria nº 196, de 05/02/2019, DOU Nº 26, de 06/02/2019, Seção 2, pág. 27,
código da vaga: 0938417.

Nº 587-GR/IFAM/19 I - Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o
artigo 9º. da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, SÉRGIO AUGUSTO NUNES MONTEIRO, habilitado
(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
LÁBREA/AM para ocupar o Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina CIÊNCIAS AGRÁRIAS/AGRONOMIA, Código 707001, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com MESTRADO, em regime de trabalho
de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída através da Portaria nº 148, de
26/02/2019, DOU Nº 41, de 27/02/2019, Seção 2, pág. 29, código da vaga: 0953017.

II - A posse dos (as) nomeados (as) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, §
1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 593-GR/IFAM, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o disposto na Lei n.° 11.892/2008 e o Decreto n.º
Decreto n.º 6986/2009; CONSIDERANDO o inciso XIV do Art. 42, do Regimento Interno do
IFAM; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 27/03/2019, o servidor EDSON VALENTE CHAVES -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1193675, para
exercer o cargo de Diretor Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Amazonas/Campus Manaus Centro, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 594-GR/IFAM, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o disposto na Lei n.° 11.892/2008 e o Decreto n.º
Decreto n.º 6986/2009; CONSIDERANDO o inciso XIV do Art. 42, do Regimento Interno do
IFAM; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 27/03/2019, o servidor NIVALDO RODRIGUES E SILVA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 0267937, para
exercer o cargo de Diretor Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Amazonas/Campus Manaus Distrito Industrial, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 595-GR/IFAM, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o disposto na Lei n.° 11.892/2008 e o Decreto n.º
Decreto n.º 6986/2009; CONSIDERANDO o inciso XIV do Art. 42, do Regimento Interno do
IFAM; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 27/03/2019, o servidor LEONAM MATOS CORREIA LIMA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1748225, para
exercer o cargo de Diretor Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Amazonas/Campus São Gabriel da Cachoeira, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
resolve:

Nº 596 - Exonerar a partir de 27/03/2019, o servidor JAIME CAVALCANTE ALVES
- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1125313, do cargo
de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do IFAM, código CD-02.

Nº 597 - Exonerar, a partir de 27/03/2019, o servidor CARLOS TIAGO
GARANTIZADO - Tecnólogo/Formação em Informática, matrícula SIAPE n.º 2455484, do
cargo de Diretor de Gestão de Tecnologia da Informação vinculado a Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Institucional-PRODIN, código CD-03.

Nº 598 - Dispensar a partir de 27/03/2019, o servidor JOÃO LUIZ CAVALCANTE
FERREIRA - Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1062681, da função
gratificada de Coordenador Geral de Pesquisa e Avaliação Institucional da Pró-Reitoria de
Ensino, código FG-01.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 599-GR/IFAM, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o disposto na Lei n.° 11.892/2008 e o Decreto n.º
Decreto n.º 6986/2009; CONSIDERANDO o inciso XIV do Art. 42, do Regimento Interno do
IFAM; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.038269/2018-92, de 08/12/2018 e
Resolução n.º 79-CONSUP/IFAM, de 17/12/2018, resolve:

Nomear, a partir de 27/03/2019, o servidor JAIME CAVALCANTE ALVES -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1125313, para
exercer o cargo de Diretor Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Amazonas/Campus Manaus Zona Leste, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 600-GR/IFAM, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23042.000383/2019-43, de
21/02/2019, de autoria do servidor abaixo mencionado, CONSIDERANDO o teor dos
Despachos n.º 100-CGLN/DGP/PROPLAD/IFAM, de 22/03/2019, resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais com base no Art.
6º da Emenda Constitucional n.º 41/2003/ c/c §5º do Art. 40 da Constituição Federal de
1988, ao servidor JANARI RUI NEGREIROS DA SILVA - ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 0715349, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, com lotação no Campus
Manaus Centro, contemplando o Vencimento Básico do Cargo de Professor EBTT,
Classe/Nível D-404, com Adicional por Tempo de Serviço, à razão de 11%, conforme
previsão contida no Art. 244 da Lei n.º 8.112/90; e Retribuição por Titulação (Mestrado +
RSC III), em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva.

II- Declarar em decorrência, a vacância do código de vaga n.º 0463139.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
resolve:

Nº 601 - Nomear, a partir de 27/03/2019, o servidor CARLOS TIAGO GARANTIZADO -
Tecnólogo/Formação em Informática, matrícula SIAPE n.º 2455484, para exercer o cargo de
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do IFAM, código CD-02.

Nº 602 - Nomear, a partir de 27/03/2019, o servidor JOÃO LUIZ CAVALCANTE FERREIRA -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1062681, para exercer o cargo de

Diretor de Gestão de Tecnologia da Informação vinculado a Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Institucional, código CD-03.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 563, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nomear o servidor JOÃO BATISTA ALVES NOVAES, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 6051745, para substituir o titular do cargo de
Reitor, código CD-01; e da função de Ordenador de Despesas da Unidade Gestora SIAFI
158129, no dia 28/03/19, por motivo de impedimento do seu substituto eventual.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 830, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01,considerando o que consta no Processo n°23349.000545/2019-07,
resolve:

Art.1º- Autorizar o Afastamento do País, do(a) servidor(a)LUIZ ANTONIO DA ROCHA
ANDRADE, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com
lotação no Campus Araquari, matrícula SIAPE nº 277652, com ônus limitado para o Instituto
Federal Catarinense, no período de 08/04/2019 a 13/04/2019, com a finalidade de participar
do XVII Encontro de Geógrafos da América Latina ? EGAL 2019, a ser realizado na Pontificia
Universidad Católica del Ecuador, na cidade de Quito, Equador.Art. 2º - Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 845, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017, publicada
no Diário Oficial da União em 10/11/2017, considerando o que consta no Despacho nº
334/2019 - ASSEG/GABI ,processo n°23348.000010/2019-38 , resolve:

Art. 1º Nomear o servidor CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2095330, para exercer o
Cargo de REITOR SUBSTITUTO do Instituto Federal Catarinense, código CD-01, no dia
27/03/2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSE GARBUIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Rectangle


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-27T00:08:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




